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ЖЕСТКОКРЫЛЫЕ НАСЕКОМЫЕ (INSECTA, COLEOPTERA)
В БЕРЕГОВЫХ НАНОСАХ СОЛЕНОГО ОЗЕРА ХАКИ-СОР
(КАЗАХСТАН, ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

Аннотация. В статье представлен обзор жуков, обнаруженных в береговых наносах
в северо-восточной части соленого озера Хаки-сор. Данные по энтомофауне Хаки-Сор
приводятся впервые. Цель исследования – инвентаризация видов жесткокрылых насекомых
в береговых наносах соленого озера Хаки-сор. Сборы насекомых проводились на обрывах
первой террасы сора, в береговой части сора, и представлены насекомыми, попавшими в
рапу солончака или видами, смытыми с поверхности первой террасы ливневыми дождями.
Из общей массы беспозвоночных наносов отбирались наиболее сохранившиеся экземпляры
жуков. Незначительная часть жуков была собрана вручную или при ловле на свет лампы
ДРВ-250. Всего было определено 2053 жука, отнесенных к 146 видам. Из видов,
предложенных к включению в Красную книгу Западно-Казахстанской области Республики
Казахстан, отмечены три вида жужелиц, для которых имеются единичные находки из
наносов озера Хаки-Сор: Calosoma sycophanta (L., 1758), Calosoma inquisitor (L., 1758) и
Carabus bessarabicus Fischer von Waldheim, 1823.

Ключевые слова: Западный Казахстан; жуки; солончак; сор; Хаки-сор; сор Хаки;
Соленые грязи; фауна; береговые наносы;Coleoptera.

Введение
Хаки-сор – один из крупнейших солончаков мира, занимающий площадь более 1000

км2 (протяженность – 80 км, ширина – 15-25 км) (Шабанова, Лебедева, 2016), находится в
юго-западной части Западно-Казахстанской области (рис. 1).

Солончак расположен на юге глинистой полупустыни и представляет собой
реликтовое озеро, оставшееся после дигрессии Хвалынского моря. На севере и западе сора
берега представлены резко выраженными первой и второй террасами. Возраст этих террас по
разным оценкам составляет от 10000 до 20000 лет. Территория представляет собой
практически ровную поверхность с небольшим уклоном в сторону уреза сора. Почвенный
покров здесь представлен солонцами светлыми гидрометаморфическими средними (реже
мелкими) карбонатными солончаковыми [1].
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Рисунок 1 – Соленое озеро Хаки-сор на карте Западно-Казахстанской области
(выделено красным цветом)

Этот уникальный солончак всегда притягивал к себе известных учёных-геологов [2],
ряд современных исследований посвящен процессам почвообразования [3-6] и сукцессиям
растительных ассоциаций [1]. При уникальности этого места исследования энтомофауны на
участке не проводились, существует лишь ряд работ с сопредельной территории Рын-песков,
посвященных насекомым-вредителям искусственных насаждений Нарынских песков [7-13].
Слабая степень изученности территории объясняется её относительно сложной
доступностью и расположением в западной и южной частях сора закрытых испытательных
полигонов.

Основные сборы Coleoptera были проведены в северо-восточной части Хаки-сора
(координаты центра участка – 48.682215, 47.365752) в рамках комплексных экспедиций
Западно-Казахстанского университета имени М. Утемисова (под руководством к.г.н.,
профессора К. М. Ахмеденова) (рис. 2). Сборы насекомых проводились на обрывах первой
террасы сора, в береговой части сора, и представлены насекомыми, попавшими в рапу
солончака (летающие виды и насекомые, сдутые ветром на поверхность сора; июнь 2022
года) или видами, смытыми (вымытыми) с поверхности первой террасы ливневыми дождями
(23.07.2019). Из общей массы беспозвоночных наносов отбирались наиболее сохранившиеся
экземпляры жуков. Незначительная часть жуков была собрана вручную или при ловле на
свет (11-13.06.2022), эти виды также приведены в статье. Виды, собранные из наносов
отмечены в списке, как 2019 и 2022 гг., для ручного сбора и видов, пойманных на свет лампы
ДРВ-250 приведены полные данные.
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Рисунок 2 – Обрывы первой террасы оз. Хаки-сор. Фото А. Е. Кузовенко

Всего было определено 2053 жука, отнесенных к 146 видам. Определение
жесткокрылых проводилось коллективом специалистов: Литовкин С. В. (Dytiscidae,
Hydrophilidae), Тилли А. С. (Carabidae, Histeridae, Scarabaeidae, Tenebrionidae), Кузовенко А.
Е. (остальные группы); использовались классические определители [14-30].

Семейство Dytiscidae (Плавунцы)
1. Hygrotus (Coelambus) enneagrammus (Ahrens, 1833) –12-13.06.2022 (ДРВ)
2. Hygrotus (Leptolambus) corpulentus (Schaum, 1864) –12-13.06.2022 (ДРВ)
3. Cybister (s.str.) lateralimarginalis (DeGeer, 1774) –2022
4. Graphoderus austriacus (Sturm, 1834) –2022
5. Colymbetes fuscus (Linnaeus, 1758) –2022

Семейство Carabidae (Жужелицы)
6. Carabus (Tomocarabus) bessarabicus concretus Fischer von Waldheim, 1823 – 2019
7. Scarites (Scallophorites) bucida (Pall., 1776) – 2019, 2022
8. Cicindela campestris ssp. pontica Fisch., 1825 – 2022
9. Cephalota (Taenidia) elegans (Fischer von Waldheim, 1823) – 2022 (ДРВ)
10. Calosoma sycophanta (L., 1758) – 2022
11. Calosoma inquisitor (L., 1758) – 2022
12. Calosoma auropunctatum (Hbst., 1784) – 2022, 12.06.2022 (солончак, ручнойсбор),

11.06.22 (ДРВ)
13. Amara ambulans Zimm., 1832 – 2022
14. Amara (Bradytus) ?apricaria (Paykull, 1790) – 2019
15. Amara (Paracelia) saxicola Zimm., 1832 – 12.06.2022 (солончак, ручнойсбор)
16. Harpalus distinguendus (Duft., 1812) – 2022, 11.06.22 (ДРВ)
17. Harpalus stevenii Dej., 1829 – 12.06.2022 (на грунтовой дороге, ручной сбор),

12.06.2022 (солончак, ручной сбор), 11.06.22 (ДРВ)
18. Harpalus amplicollis Men., 1848 – 12.06.2022 (солончак, ручнойсбор)
19. Harpalus zabroides Dej., 1829 – 12.06.2022 (солончак, ручнойсбор)
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20. Cymindis decora Fisch., 1829 – 12.06.2022 (на грунтовой дороге, ручной сбор),
12.06.2022 (солончак, ручной сбор), 11.06.22 (ДРВ)

21. Cymindis lineata (Quens., 1806) – 12.06.2022 (на грунтовой дороге, ручной сбор)
22. Cymindis picta (Pall., 1771) – 11.06.22 (ДРВ)
23. Ditomus calydonius (P.Rossi, 1790) – 12.06.2022 (солончак, ручнойсбор)
24. Microderes brachypus (Stev., 1809) – 2019, 12.06.2022 (солончак, ручнойсбор),

11.06.22 (ДРВ)
25. Dixus eremita (Dej., 1825) – 12.06.2022 (солончак, ручнойсбор)
26. Bembidion (Notaphus) varium (Ol., 1795) – 11.06.2022 (ДРВ)

Семейство Hydrophilidae (Водолюбы)
27. Berosus (Enoplurus) frontifoveatus Kuwert, 1888 – 12-13.06.2022 (ДРВ)
28. Enochrus (Lumetus) quadripunctatus (Herbst, 1797) – 11.06.2022 (ДРВ)
29. Hydrobius fuscipes (Linnaeus, 1758) s.l. – 12-13.06.2022 (ДРВ)
30. Hydrochara flavipes (Steven, 1808) – 11.06.2022 (ДРВ), 12-13.06.2022 (ДРВ)
31. Hydrophilus(s.str.)piceus (Linnaeus, 1758) – 12.06.2022

Семейство Histeridae (Карапузики)
32. Saprinus viridicatus Schmidt, 1894 – 2019
33. Chalcionellus decemstriatus (Rossi, 1792) – 2019
34. Margarinotus purpurascens (Herbst, 1792) – 2019
35. Hister lugubris Truqui, 1852 – 2019

Семейство Silphidae (Мертвоеды)
36. Necrodes littoralis (Linnaeus, 1758) – 2022
37. Nicrophorus germanicus (Linnaeus, 1758) – 2022
38. Silpha carinata Herbst, 1783 – 2019

Семейство Staphylinidae (Стафилиниды)
39. Physetopstataricus (Pallas, 1773) – 2022

Семейство Scarabaeidae (Пластинчатоусые)
40. Scarabaeus (s. str.) typhoon Fischer von Waldheim, 1823 – 2022
41. Gymnopleurus mopsus (Pallas, 1781) – 2022
42. Onitis humerosus (Pallas, 1771) – 2022
43. Cheironitis pamphilus (Ménétriés, 1849) – 2019, 2022
44. Ceratophyus polyceros (Pallas, 1771) – 2022
45. Copris lunaris (Linnaeus, 1758) – 2022
46. Onthophagus (Palaeonthophagus) suturellus Brullé, 1832 – 2019, 2022
47. Onthophagus vitulus Fabricius, 1776 – 2019
48. Onthophagus leucostigma Stevens, 1811 – 2019
49. Onthophagus andalusicus andalusicus Waltl, 1835 – 2019
50. Onthophagus marginalis marginalis Gebler,1817 – 2019
51. Onthophagus vacca Linnaeus, 1767 – 2019
52. Onthophagus gibbulus gibbulus Pallas, 1781 – 2019
53. Chilothorax melanostictus (W. Schmidt, 1840) – 2022
54. Glaresis beckeri Solsky, 1870 – 11.06.22 (ДРВ)
55. Aphodius fimetarius (Linnaeus, 1758) – 2019
56. Aphodius (Nobius) dosangi Akhmetova et Frolov – 2022, 11.06.22 (ДРВ)
57. Aphodius (Bodilus) circumcinctus W.Schmidt, 1840 – 2019
58. Aphodius (Bodilus) punctipennis (Erichson, 1848) – 2019, 12.06.2022 (солончак,

ручнойсбор), 11.06.22 (ДРВ)
59. Aphodius (Eupleurus) subterraneus (Linnaeus, 1758) – 2019
60. Caccobius schreberi (Linnaeus, 1767) – 2019
61. Acanthobodilus immundus (Creutzer, 1799) –11.06.22 (ДРВ)
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62. Planolinellus vittatus mundus (Reitter, 1892) – 11.06.22 (ДРВ)
63. Subrinus sturmi (Harold, 1870) – 11.06.22 (ДРВ)
64. Oryctes nasicornis Linnaeus, 1758 – 2019
65. Maladera holosericea (Scopoli, 1772) – 2019
66. Anisoplia deserticola Fischer von Waldheim, 1824 – 2019
67. Chaetopteroplia segetum (Herbst in Fuessly, 1783) – 2022, 12.06.2022 (солончак,

ручнойсбор)
68. Protaetia (Netocia) hieroglyphica (Ménétrié 1832) – 2022
69. Protaetia (Netocia) ungarica ungarica Herbst, 1790 – 2019

Семейство Buprestidae (Златки)
70. Julodis variolaris variolaris (Pallas, 1771) – многочисленный, внаносах, нацветах

(2019, 2022)
71. Acmaeoderella (s.str.) circassica (Reitter, 1890) – 2022
72. Sphenoptera (Sphenoptera) exarata (Fischer von Waldheim, 1824) –2022
73. Sphenoptera orichalcea (Pallas, 1781) – 2022
74. Sphenoptera (Chilostetha) substriata Krynicki, 1834 – 2022
75. Capnodis tenebricosa (Olivier, 1790) – 2022

Семейство Byrrhidae (Пилюльщики)
76. Byrrhus fasciatus (Forster, 1771) – 2019
77. Porcinolus murinus Fabricius, 1794 – 2019

Семейство Elateridae (Щелкуны)
78. Cardiophorus discicollis (Herbst, 1806) – 2019

Семейство Cantharidae (Мягкотелки)
79. Cantharis pellucida Fabricius, 1792 – 2022

Семейство Dermestidae (Кожееды)
80. Dermestes laniarius Ill., 1810 – 2019
81. Dermestes (Dermestinus) coronatus Steven, 1808 – 2019

Семейство Dasytidae (Дазитиды)
82. Enicopuspilosus (Scopoli, 1763) – 2019, 2023 (нацветах)

Семейство Coccinellidae (Божьикоровки)
83. Hyperaspis effuse Weise, 1885 – 2019
84. Exochomus (Exochomus) octosignatus Gebler, 1830 – 2019
85. Parexochomus nigromaculatus (Goeze, 1777) – 2019
86. Anisosticta novemdecimpunctata (Linnaeus, 1758) – 2019
87. Propylea quatuordecimpunctata (Linnaeus, 1758) – 2019
88. Calvia quatuordecimguttata (Linnaeus, 1758) – 2019
89. Hippodamia tredecimpunctata (Linnaeus, 1758) – 2019
90. Hippodamia(= Adonia) variegate (Goeze, 1777) – 2019
91. Coccinella (Neococcinella) undecimpunctata Linnaeus, 1758 – 2019
92. Coccinella septempunctata (Linnaeus, 1758) – 2019
93. Coccinella quatuordecimpustulata Linnaeus, 1758 –2019
94. Harmonia axyridis (Pallas, 1773) – 2019
95. Adalia bipunctata Linnaeus, 1758 – 2019

Семейство Meloidae (Hарывники)
96. Cerocoma schaefferi (Linnaeus, 1758) – 11.06.22 (натраве)
97. Lytta vesicatoria(Linnaeus, 1758) – 2023
98. Mylabris (Eumylabris) calida (Pallas, 1781) – 2019, 2022, 12.06.2022 (нацветах)
99. Mylabris (Eumylabris) crocata (Pallas, 1781) – 2019, 12.06.2022 (нацветах)
100.Mylabris geminata F., 1798 – 2019
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Семейство Mycteridae (Миктериды)
101.Mycterus tibialis Kuester, 1850 – 2019

Семейство Tenebrionidae (Чернотелки)
102.Tentyria nomas (Pallas, 1781) – 2019,2022
103.Cheirodes brevicollis (Wollaston, 1864) –11.06.22 (ДРВ)
104.Lasiostola pubescens (Pallas, 1781) – 2019
105.Pimelia capito Krynicky, 1832 – 2019
106.Pimelia subglobosa (Pallas, 1781) – 2019

Семейство Cerambycidae (Усачи)
107.Vadonia unipunctata (Fabricius, 1787) – 2019, 12.06.2022 (нацветах)

Семейство Chrysomelidae (Листоеды)
108.Donacia crassipes Fabricius, 1775 –2019
109.Crioceris duodecimpunctata (Linnaeus, 1758) – 2019
110.Crioceris quatuordecimpunctata (Scop., 1763) – 2019
111.Labidostomis lucida axillaris (Lacordaire, 1848) –2019
112.Cryptocephalus anticus Suffrian, 1848 – 2019
113.Pachybrachis scriptidorsum Mars. – 2019
114.Leptinotarsa decemlineata (Say, 1824) – 2019
115.Gastrophysa polygoni (Linnaeus, 1758) – 2019.
116.Colaphus sophiae hoefti (Ménétriés, 1832) – 2019
117.Chrysomela saliceti Suffrian, 1849 – 2019
118.Entomoscelis adonidis (Pall., 1771) – 2019, 2022
119.Xanthogaleruca luteola (Muell., 1776) – 2019
120.Galeruca pomonae (Scopoli, 1763) – 2019
121.Lochmaea caprea (Linnaeus, 1758) – 2019
122.Ischyronota spaethi spaethi (Reitter, 1889) – 2019
123.Cassida flaveola Thunberg, 1794 –2019
124.Cassida nebulosa (Linnaeus, 1758) – 2019
125.Pilemostoma fastuosum (Schaller, 1783) – 2019

Семейство Dryophthoridae (Трубконосики)
126.Sphenophorus abbreviatus (Fabricius, 1787) – 2022,12.06.2022 (на дороге в северной

части сора, ручной сбор)
Семейство Curculionidae (Долгоносики)

127.Sitona cylindricollis (Fåhraeus, 1840) – 2019,12.06.2022 (ручной сбор, на бобовых)
128.Metadonus curtus (Boheman, 1842) – 2019, 11.06.2022 (ДРВ)
129.Asproparthenis punctiventris (Germar, 1823) – 2019, 2022
130.Bothynoderes declivis (Olivier, 1807) – 2022
131.Chromonotus pictus Pall. – 2022
132.Chromonotus vittatus (Zoubkoff, 1829) – 2022
133.Cleonis pigra (Scopoli, 1763) – 2022
134.Conorhynchus conirostris (Gebler, 1829) – 2022
135.Conorhynchus excavatum (Zoubkoff, 1833) – 2022
136.Conorhynchus nigrivittis (Pallas, 1781) – 2019, 2022
137.Leucomigus candidatus (Pallas, 1771) – 2022
138.Temnorhinus hololeucus (Pallas, 1781) –2022
139.Larinus turbinatus Gyllenhal, 1835 – 2019
140.Lixus(Compsolixus) albomarginatus Boheman, 1842 – 2019
141.Lixus (Compsolixus) linnei Faust, 1888 – 2019, 2022
142.Lixus iridis Olivier, 1807 – 2019
143.Rhinocyllus conicus Frölich, 1792 – 2019
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144.Tychius breviusculus Desbr.d.Loges, 1873 – 2019
145.Bagous nodulosus Gyllenhal, 1836 – 2019
146.Ulobaris loricata (Boheman, 1836) – 11.06.22, 12-13.06.22(ДРВ)
Из видов, предложенных к включению в Красную книгу Западно-Казахстанской

области Республики Казахстан [31], отмечены три вида жужелиц, для которых имеются
единичные находки из наносов озера Хаки-Сор: Calosoma sycophanta (L., 1758), Calosoma
inquisitor (L., 1758) и Carabus bessarabicus Fischer von Waldheim, 1823.
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Кузовенко А.Е., Тилли А.С., Литовкин С.В.
ҚОҢЫЗДАР (INSECTA, COLEOPTERA)

ХАКИ-СОР ТҰЗДЫ КӨЛІНІҢ ЖАҒАЛАУ ШӨГІНДІЛЕРІНДЕ
(ҚАЗАҚСТАН, БАТЫС ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ)

Аннотация. Мақалада Хаки-сор тұзды көлінің солтүстік-шығыс бөлігіндегі жағалау
шөгінділерінен табылған қоңыздарға шолу берілген. Хаки-Сор энтомофаунасы туралы
мəліметтер алғаш рет келтірілген. Зерттеудің мақсаты - Хаки-сор тұзды көлінің жағалау
шөгінділеріндегі қоныздар түрлерін түгендеу. Жəндіктерді жинау сордың бірінші
террасасының жартастарында, сордың жағалау бөлігінде жүргізілді жəне тұзды батпақтың
рапасына түскен жəндіктер немесе бірінші террассаның бетінен нөсер жаңбырымен жуылған
түрлер ұсынылды. Омыртқасыз шөгінділердің жалпы массасынан қоңыздардың ең сақталған
үлгілері таңдалды. Қоңыздардың аз бөлігі қолмен немесе DRV-250 шамын жарықпен аулау
кезінде жиналды. Барлығы 146 түрге жататын 2053 қоңыз анықталды. Қазақстан
Республикасының Батыс Қазақстан облысының Қызыл кітабына енгізуге ұсынылған
түрлердің ішінен Хаки-Сор көлінің шөгінділерінен табылған жер қоңыздарының үш түрі
атап өтілді: Calosoma sycophanta (L., 1758), Calosoma inquisitor (L., 1758) жəне Carabus
bessarabicus Fischer von Waldheim, 1823.

Кілт сөздер: Батыс Қазақстан; қоңыздар; сортаң; сор; Хаки-сор; сор Хаки; тұзды
балшық; фауна; жағалау шөгінділері; Coleoptera.

Kuzovenko Alexander Evgenievich, Tilly Alexander Sergeevich,
Litovkin Stanislav Vladimirovich

BEETLES (INSECTA, COLEOPTERA)
IN THE COASTAL SEDIMENTS OF THE SALT LAKE KHAKI-SOR

(KAZAKHSTAN, WEST KAZAKHSTAN REGION)

Annotation. The article presents an overview of beetles found in coastal sediments in the
northeastern part of the salt lake Khaki-sor. Data on the entomofauna of Khaki-Sor are given for the
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first time. The purpose of the study is to inventory the species of Сoleoptera in the coastal
sediments of the salt lake Khaki–sor. Insect collections were carried out on the cliffs of the first
terrace of the litter, in the coastal part of the litter, and are represented by insects caught in the brine
of the salt marsh or species washed away from the surface of the first terrace by heavy rains. The
best preserved beetle specimens were selected from the total mass of invertebrate sediments. A
small part of the beetles were collected manually or by catching the light of the HWL-250 lamp. A
total of 2,053 beetles were identified, assigned to 146 species. Of the species proposed for inclusion
in the Red Book of the West Kazakhstan region of the Republic of Kazakhstan, three species of
ground beetles were noted, for which there are single finds from the sediments of Lake Khaki-Sor:
Calosoma sycophanta (L., 1758), Calosoma inquisitor (L., 1758) and Carabus bessarabicus
Fischer von Waldheim, 1823.

Keywords: West Kazakhstan region; beetles; salt marsh; litter; Khaki-litter; litter Khaki;
Salty mud; fauna; coastal sediments; Coleoptera.


